Proc. Leg. nº 5204/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 209/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Moção de Apoio à Excelentíssima
Prefeita, Lucimara de Godoy Vilas Boas,
para que empenhe esforços junto ao
DER para colocação de lixeiras ao longo
da Rodovia Visconde de Porto Seguro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Gabriel Bueno apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção
de Apoio à Excelentíssima Prefeita, Lucimara de Godoy Vilas Boas, para que

empenhe esforços junto ao DER para colocação de lixeiras ao longo da Rodovia

Visconde de Porto Seguro.

Justificativa
A Rodovia Visconde de Porto Seguro liga Campinas a

Valinhos e é muito utilizada por vários munícipes que moram nos condomínios

às suas margens para caminhadas e passeio com seus pets. Contudo, ao

transitar pela pista de caminhada que a margeia é possível verificar acúmulo de

lixo, bem como saquinhos com fezes de animais espalhados pelo chão.

Sabemos que o lixo é de responsabilidade do cidadão

que por lá trafega, mas a colocação de lixeiras por parte do DRE, que é

responsável pela via, diminuiria e muito a sujeira no local.

Desta forma, faz-se necessário que a prefeitura

tenha tratativas com o DRE, no sentido de implantar lixeiras no local e minimizar

o problema, o que solicitamos por meio da aprovação da presente Moção de
Apoio, na certeza de que o Executivo não se furtará em auxiliar e cobrar as

medidas necessárias.

Valinhos, 18 de outubro de 2022.

Proc. Leg. nº 5204/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: GABRIEL BUENO, ALÉCIO CAU, ALEXANDRE "JAPA", EDINHO
GARCIA, MARCELO YOSHIDA, SIMONE BELLINI, THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YE5R1JD20WU0H76R
		2022-10-18T15:25:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T15:25:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T15:27:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T15:27:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T15:30:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T15:30:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T15:34:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T15:34:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T15:38:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T15:38:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T16:00:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T16:00:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:23:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-18T18:23:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura